A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
faço saber que o Poder Legislativo aprova eu sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º. O piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e 
dos Agentes de Combate às Endemias, cargos criados pela Lei Municipal 
n.º 504/2007, é fixado no valor de R$1.550,00 (um mil, quinhentos e 
cinquenta reais) mensais, obedecido o seguinte escalonamento: 

I – R$1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais) em 1º de 

janeiro de 2019; 
II – R$1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) em 1º de janeiro 

de 2020; 
III – R$1.550,00 (um mil, quinhentos e cinquenta reais) em 1º 

de janeiro de 2021. 

Parágrafo Único. O referido escalonamento somente será efetivado pelo 
Poder Executivo se houver o repasse a maior feito pelo Ministério da Saúde 
aos Municípios referente ao pagamento de todas as parcelas anuais de